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selvfølgelig forældrene, og sådan bør det også 
være. Det at være forældre er en stor opgave og 
et stort ansvar, som for langt de fleste varer hele 
livet. ; 

Dette lovforslag tager så sigte på at øge foræl- 
drenes interesse i og tilskynde dem til at påtage 
sig, det forældreansvar, der skal til, for at deres 
børn ikke begår hærværk og lovovertrædelser. 
Det foreslås, at forældre, som har et hjemmebo- 
ende barn under 18 år, skal hæfte for barnets 
handlinger. Her er selvfølgelig tale om handlin- 
ger, som jeg vil kalde utilpassede handlinger. 
Der står i lovforslaget: »Skader, der er helt atypi- 
ske eller tilfældige i forhold til den risiko, som 
skadevolders adfærd har fremkaldt, falder der- 
med uden for erstatningspligten.« Det vil sige, 
at der her ikke er tale om uheld, men alene hæn- 
delser, hvor det er tydeligt, at den unge har væ- 
ret bevidst om sin handling. 

Der er kommet en del høringssvar til lovfor- 
slaget. Et lyder således: » ... finder, at en beløbs- 
grænse på op til 5.000 kr.« -  nu godt nok 7.500 
kr. -  »pr. skadegørende handling kan have vidt- 
gående økonomiske følger for de svagest stille- 
de familier, hvilket ikke stemmer med kommis- 
sionens bemærkninger om, at ordningen ikke 
bør medføre økonomisk uoverskuelige konse- 
kvenser for de pågældende familier.« 

Kunne man forestille sig, at denne logik skul- 
le gå igen i vores lovgivning på andre områder? 
Hvis f.eks. en buschauffør bliver taget for en ha- 
stighedsforseelse i sin fritid eller i sin arbejdstid, 
som medfører, at han eller hun mister sit køre- 
kort, skal der så først ses på den økonomiske si- 
tuation i familien, før der kan tages, stilling til 
frakendelse af kørekortet? Det kan jo have øko- 
nomisk uoverskuelige konsekvenser for den på- 
gældende familie. Det tror jeg ikke at der vil 
være et flertal for her i salen. 

For Dansk Folkeparti er det også et signal til 
familierne om, at det er vigtigt at have interesse 
for sine børn, at påtage sig et ansvar. Det fore- 
kommer næsten som omsorgssvigt, når børn 
helt ned til 10-11 år har så stor selvbestemmelse 
over eget liv, at det er muligt at finde dem på ga- 
den meget, meget sent om aftenen. Hvad laver 
børn ude så sent? Det er måske det, forældrene 
nu vil tænke over. Dansk Folkeparti finder, at 
der vil være en god mulighed for, at en økono- 
misk hæftelse kan motivere flere forældre til at 
fokusere mere på deres rolle som opdragere, 
også for deres store børn. Det har betydning for 
børns trivsel og adfærd. Børn ønsker ikke ube- 

grænset frihed, børn ønsker nærværende og in- 
teresserede voksne. 

Samtidig skal vi være opmærksomme på, at 
det ikke kun er de udsatte og økonomisk svage 
familier, der oplever, at deres børn laver hær- 
værk og lovovertrædelser. Som vi nok alle så i 
forbindelse med Ungdomshuset, var der én del 
forældre til fængslede unge, som jeg ikke vil 
sætte ind i den gruppe. 

Det er min og Dansk Folkepartis opfattelse, at 
dette er et kriminalpræventivt tiltag, som skal 
motivere forældrene til at påtage sig et større an- 
svar i forhold til deres børn og unge, netop for at 
undgå, at de kommer ud i kriminelle eller ska- 
devoldende situationer. Målsætningen og suc- 
ceskriteriet er altså ikke, at så mange familier 
som muligt oplever et erstatningsansvar -  det er 
faktisk det modsatte. 

Kl. 15:27 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Tak til ordføreren. Fru Karen Hækkerup for en 
kort bemærkning. 

Kl. 15:27 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg vil gerne spørge Dansk Folkepartis ordfører, 
om man fra Dansk Folkepartis side vil være vil- 
lig til a,t indgå i en dialog om at stemme om nog- 
le ændringsforslag. Det første ændringsforslag, 
jeg gerne vil spørge til, handler om, hvorvidt 
man skal lave en ordning, så de, der tjener man- 
ge penge, også skal betale en større bøde, lige- 
som man ser det ved spritkørsel, hvor man altså 
betaler en procentdel af sin indtægt. Størrelsen 
af månedslønnen afgør altså, hvor stor bøden 
bliver. 

Er der ikke god logik i, at man sørger for, at 
det her økonomiske rap over fingrene, som rege- 
ringen og Dansk Folkeparti ønsker at give foræl- 
dre, som ikke passer ordentligt på deres børn, 
bliver lige hårdt for alle, så det altså ikke bliver 
hårdere for de familier, som har lave indtægter, 
end det gør for dem, for hvem 7.500 kr. er inder- 
lig ligegyldigt, eller hvor de bare kan sende reg- 
ningen videre til forsikringen? 

Kl. 15:28 
Tredj e næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ordføreren. 

Kl. 15:28 
René Christensen (DF): 
Jeg vil sige, at vi som udgangspunkt ikke er afvi- 
sende over for noget som helst i forhold til den 
her sag. Som der også er blevet gjort opmærk- 
som på af tidligere ordførere, er den her sag 
utrolig vigtig, og der er mange aspekter i den, 


